
Протокол № 2
заседания Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ 

от 03 февраля 2016 года

Повестка дня:

1. Оценка научной деятельности. 
Библиометрический анализ

Москалева О.В. советник 
директора Научной 
библиотеки им. Горького 
СПбГУ

2. Научное сообщение
«Научное обоснование системы управления качеством 
медицинской помощи»

Михайлов С.М.

3. Итоги публикационной активности сотрудников 
факультета.
Актуальные задачи по планированию научно- 
исследовательской деятельности факультета

Эрман М.В.

4. Информация о программах дополнительного 
последипломного обучения.

Щербак С.Г.

5. Обсуждение кандидатур на соискание премии РФ в 
области науки и техники, премии Правительства Санкт- 
Петербурга

Эрман М.В.

6. Разное
Информаций о работе редколлегии журнала «Вестник 
СПбГУ», серия «Медицина»

Мироненко О.В.

Председатель: декан д.м.н. профессор П.К. Яблонский 
Секретарь: к.м.н. JI.X. Джемлиханова

Присутствовали: проф. И.М. Акулин, проф. Б.В.Андреев, проф. Н.А. Бубнова, 
д.м.н. С.А. Варзин, акад РАН Н.П. Веселкин, проф. И.В. Гайворонский, 
проф. Е.К. Гуманенко, проф. Н.П. Ерофеев, доц. А.О. Козин, чл-корр. РАН Л.Г. Магазаник, 
акад. РАН Ю.В. Наточин, проф. Д.А. Ниаури, проф. А.Г. Обрезан, проф. В.Я. Плоткин, 
доц. J1.A. Слепых, доц. Л.П. Чурилов, проф. М.В. Эрман (19 из 27)

1.СЛУШАЛИ: Оценка научной деятельности. Библиометрический анализ

Выступила Москалева О.В. советник директора Научной библиотеки им. Горького 
СПбГУ.

Презентация прилагается (приложение №1)

Вопросы: профессор Н.А. Бубнова, декан факультета, профессор П.К. Яблонский, 

Выступления: профессор М.В. Эрман, декан факультета, профессор П.К. Яблонский, 

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению.

Принято единогласно.
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2. СЛУШ АЛИ: Научное сообщение «Научное обоснование системы управления 
качеством медицинской помощи»

Выступил д.м.н. профессор С.М. Михайлов.

Презентация прилагается (приложение №2)

Вопросы: профессор Б.В. Андреев, декан факультета, профессор П.К. Яблонский. 
Выступления: декан факультета, профессор П.К. Яблонский

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению.
Принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ: Итоги публикационной активности сотрудников факультета.
Актуальные задачи по планированию научно-исследовательской деятельности 
факультета

Выступил д.м.н. профессор, председатель научной комиссии Медицинского факультета 
СПбГУ М.В. Эрман.

Презентация прилагается (приложение №3)

Выступили: декан факультета, профессор П.К. Яблонский.

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению.

Принято единогласно.

4. СЛУШ АЛИ: Информация о программах дополнительного последипломного 
обучения.
Вопрос снят с повестки дня -  по предложению докладчика, С.Г. Щербака -  перенесен на 

одно из последующих заседаний.
Принято единогласно.

5. СЛУШАЛИ: Обсуждение кандидатур на соискание премии РФ в области науки и 
техники, премии Правительства Санкт-Петербурга

С представлением выступил председатель научной комиссии д.м.н профессор М.В. 
Эрман: в номинации «Научные достижения, способствующие повышению качества 
подготовки специалистов и кадров высшей квалификации» представлена кандидатура 
д.м.н. профессора П.К. Яблонского.

Презентация прилагается (приложение №4)

Вопросов нет.

ПОСТАНОВИЛИ: Выдвинуть профессора П.К. Яблонского на соискание премии 
Правительства Санкт-Петербурга за выдающиеся достижения в области высшего и 
среднего профессионального образования в номинации «Научные достижения, 
способствующие повышению качества подготовки специалистов и кадров высшей 
квалификации».

Принято единогласно.
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6.РАЗНОЕ.

6.1. Информация о работе редколлегии журнала «Вестник СПбГУ», серия «Медицина». 
Выступила д.м.н. профессор О.В. Мироненко.

ПОСТАНОВИЛИ: активно продолжать деятельность по продвижению рейтинга 
журнала «Вестник СПбГУ», серия «Медицина», и по включению издания в список 
наукометрической базы Scopus.

Ученый с

Председа


